ASPECTOS GENERAL DEL PRESUPUESTO

a. Apertura

El Decreto Número 36-2024 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del
Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercic¡o F¡scal 2025, regula
que el presupuesto para SENABED es por la cant¡dad de: QUINCE MILLONES DE
QUETZALES CON 00/100 (Q.15,000,000.00), afectando las Fuentes de Financiam¡ento
11 "lngresos Corr¡entes" y 41 "Colocaciones lnternas". Por medio de la Sesión
Extraordinaria 4-2024 de fecha 17 de d¡ciembre de dos mil ve¡nt¡cuatro, se aprobó por
unanim¡dad el Presupuesto de lngresos y Egresos de la Secretaría Nacional de
Administración de Bienes en Extinción de Dominio, para el Ejercicio Fiscal 2025, el cual
asciende a la cantidad de: TREINTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL
QUETZALES (Q.32,250,000.00), integrados de la siguiente forma:

PRESUPUESTO 2025
EN OUETZALES

INGRESOS DERIVADOS DE tA EXIINCION
DE DOMINIO

1 1,OOO,OOO.OO

13.OOO,OOO.OO

4,OOO,OOO.OO

200,ooo.oo

50,ooo,oo

4,OOO,OOO.OO

DtsMtNUctóN DE CAJA Y BANcos DE
INGRESoS DERIVADoS PoR ExnNcIÓN

[...]

TOTAL Q 29,749,176.56 Q 29,749,175.55

II. ASPECTOS DE EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO

a. lngresos y Egresos

De conformidad con el Decreto No. 36-2024 y el Acuerdo Gubernativo No.271-2024, el
Presupuesto de lngresos por concepto de aporte del Gobierno Central fue aprobado por un
monto de QUINCE MILLONES DE QUETZALES EXACTOS (Q.15,000,000.00), afectando
las Fuentes de Financiamiento 11 "lngresos Corrientes" y 4'l "Colocac¡ones lnternas".
Posteriormente, mediante Ses¡ón Extraordinaria No. 4-2024, celebrada el 17 de d¡ciembre
de 2024, se aprobó por unanimidad el Presupuesto de lngresos y Egresos de la Secretaría

[...]

correspondiente a la Sesión Ordinaria No. 10-2025, se aprobó la Ampliación Presupuestaria
No. 02-2025, de conformidad con el Acuerdo Gubernat¡vo de Presupuesto No. 19-2025, de
fecha 6 de octub¡e de 2025, med¡ante la cual el presupuesto de la SENABED se incrementó
en CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS DIEZ MIL QUETZALES (Q.4,410,000.00).

Como resultado de lo anter¡or, el Presupuesto V¡gente quedó ¡ntegrado de la siguiente
manera: las Fuentes de F¡nanciamiento 11 "lngresos Corr¡entes" y 41 "Colocac¡ones
lnternas": VEINTISEIS MILLONES SETECIENTOS DIEZ MIL OUETZALES
(O.26,710,000.00). y las Fuentes de Financ¡am¡ento lT "lngresos derivados de Ia extinción
de dominio", lS "Disminución de caja y bancos de ingresos derivados por extinción de
dominio",31 "lngresos propios" y 32 "Disminución de caja y bancos de ingresos propios":
DOCE MTLLONES NOVECTENTOS CTNCUENTA MtL OUETZALES (Q.